Des del punt de vista morfològic, destaquen les formes romanitzants *paracingles* i, amb síncopa, *parcingles*, que s'allunyen de la forma més llatina *paracinguli*.

Fora del domini lingüístic català, no es troben testimonis coetanis del terme *paracinguli*. Probablement en el territori esmentat el mot fou reemplaçat pel més comú *cremasculi*, de manera que hauria anat desapareixent, sense deixar rastre en el català. D'aquesta manera, mentre que *cremasculi* sí que tingué continuïtat en el català i en altres llengües romàniques, el mot *paracinguli* no tingué la mateixa sort.

2.3 Plats i bols

baccinus

VARIANTS I FORMES:

basin-; *pl.* bacins.

ETIMOLOGIA:

Derivat del llatí tardà *bacca*/**baccus* ‘recipient destinat a contenir aigua’, d’origen desconegut, possiblement gal.

SIGNIFICAT:

‘Plat de gran diàmetre i poca profunditat’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., occ. med. *bací*, occ. *basin*, fr. med. *bac(h)in*, fr. *bassin*, esp. *bacín*, pg. *bacio*, it. *bacino*.

TESTIMONIS:

- (1) **960**⁹⁶ Baraut, *ActUrgell* 34 (Urgellia 1, p. 95): tualias II, cannatas II, anapos X, scutellas XXX, tonnas IIII, bacinus parilio I, caldera erea I.
- (2) **997** DipOsona 1775, p. 1260: debet mihi Borrelus ... callera I et cremasclos II et bacinus parilio I et patela I.
- (3) **1008** Junyent, *Oliba* Dip. 37, p. 44: unum parilium de bacinus de argento. Concas hereas V, urceos aereos II, et acitulos aereos II, unum maiorem et alium minorem.
- (4) **1009** Junyent-Ordeig, *Dip Vic* 711, p. 57: ad Guifredus elemosinario, callera I maiore et suos bacinus et cullario argentea et ampulla harachia et pinteia eburnea.
- (5) **1015-1018** Junyent-Ordeig, *Dip Vic* 791, p. 130: ipsos meos bacinus meliores ad ipsa canonica; et padela I similiter. Et ipsos bacinus alios cum alia [pade]la ad Oliba.

⁹⁶ Aquest no és el testimoni més antic del corpus treballat; hi ha un document de 957 que conté el mot *bacinus*, però fent referència a l'estri litúrgic, per la qual cosa no ha estat inclòs a l'apartat de testimonis: *scrinio iuorio I, chandelabros VI, scutellas de erame II, urcaeolus III, channadas cum chopertorios de stagno III, chaldeira I eramentea, bacinus parilio I, et alio cum manicho de botaricho I de stagno* (957 Junyent, *Dip Vic* 303, p. 256).

- (6) **1054** Baraut, *DocUrgell* ap. 28 (Urgellia 8, p. 147): ad Adalbert sacer bacins uns.
- (7) **1059** Miret, *Aplech*, p. 384: ad Guitart de Artedono ipsos meos bacinus et ipsa olla eramenica remaneat ad Guillelmo.
- (8) **1065** Baraut, *DocUrgell* 778 (Urgellia 6, p. 147): ipsa caldera qui est in Pinnes teneat Gersen in uita sua ... et ipsos meos bacinus relinquo ad filio meo Stephano.
- (9) **1067** CSCugat II 656, p. 321: concedo ad Geral Odger equa I sua alba cum cubo I melior, uel cum ipsa tona de Riopullo cum calleras II, una maiore et alia minore, cum padela I de ferro cum baccinos II.
- (10) **1068** Baraut, *DocUrgell* 816 (Urgellia 6, p. 177): ad ipsa canonica iam dicta dimisit ipsas II calderas maiores cum cresmasclos meliores simul cum II bacinus et cum XX scudelas et mortar uno.
- (11) **1084** DACCBBarcelona 1447, p. 2245: concedo quoque prelocute Canonice ipsum meum maiorem cupum, et unam tonnam maiorem, et caldarias II, atque II bacinus, et eschutellas XX optimas, atque II urceos.